Luc. 17.

Iac. 5.

Hieron.

dos mundum aut immundum facit, sic & hic alligat vel soluit episcopus & presbyter, non eos qui infomes sunt vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligatus sit, qui uel soluedus. Eodem loco grauitur admonet Hieronymus episcopos & presbyteros, ne sibi ex verbis Domini male intellectis, plus sumat quam oportet: & pharisaico supercilio vel infomes dantent, vel innocios absoluant. Neque enim id ratum habiturum esse neum. Vides irrefragabile scripturam cum expositione doctissimi sanctissimique viri: qua luce clarius ostenditur, oportere sacerdotem penitus intelligere poenitentiam peccata, antequam vel debeat vel possit reu absoluerit. Quomodo vero potest intelligere, nisi per manifestam confessionem peccatoris? Possent id plurimis praeterea testimonijs probare: sed haec pijs & modestis sufficit, impijs vero & superbis atque praefractus, nemo satisfecerit unquam. Ita ad tertia parte, quae est satisfactio: Satisfactio propitiatoria pro nostris & totius mundi peccatis Christi est. Satisfactio vero, qua ecclesia ab his, qui post baptismum in crimen relapsi sunt, postulat: vindicta est, qua de nobis sumamus, commissis peccatis aduersa facientes, qua Deum Christo mediantia placamus, causas & reliquias peccatorum excindimus: poenas peccatis nostris debitas aut redimimus, aut mitigamus, & ecclesie nostrae malo exemplo satisfacimus. Haec cum innumeris scripturae diuinae tu exepis, tu testimonijs comprobetur, atque adeo ipsa reru experientia, cum in hoc exilio tot afflictiōibus, quae tamdem ipsa morte cogamur deponere, quod primus ille noster parēs Adā peccauit, quaequam culpa ei peccati deleta sit per Christum, remittaturque: aobis in baptismo: mirum est, nihil horum animaduerti ab aduersarijs nostris. Praeterea omnia illa exempla, Moysen & Aaronem, & horum sororem Mariam, & infinitos alios, qui oēs dederunt poenas peccatorum suorum, cum tamē audiuisset sibi remissa esse peccata. Possumus aut nos ipsi de nobis per opera poenitentiae has poenas redimere, vnde Apostolus priore ad Corin. 11. Si nos ipsi diiudicemus, haudquaquam iudicaremur: At cum iudicamur, a Domino corripimur, ne cum mundo dane-mur. Multi de hac re scripserunt. Plurima citantur in decretis canonicis de poenitentia, multos egregios doctores adducit Albertus Pigijs cōtrouersia 9. quae est de poenitentia. Ego contra eos, qui nostra aetate nobis tam facile faciunt & expedita poenitentiae viam, pro ceteris omnibus vel vni Cyprianum adducam, anti quissimum, gra Cyprianus uissimum, doctissimumque: episcopum, & inuictum Christi martyrem. ex quo cum multa possemus, vni dētaxat proferemus ex sermone de lapsis. Nec

Alb. Pig.

Cyprianus

Nec hoc dico, inquit, ut fratrum causas onerem: sed magis ut fratres ad preceam satisfactiois infligem. nam cum scriptum sit, qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, & semitas pedum vestrorum turbant: qui peccantē blandimentis adulantibus palpat, peccatū fomitem subministrat: nec comprimit delicta ille, sed nutrit. At qui consilijs fortioribus redarguit simul atque instruit fratrem, promouet ad salutem. Quos diligo, inquit Dominus, redarguo & castigo. Sic oportet Dei sacerdotem non obsequijs decipiētibus fallere, sed remedijs salutaribus prouidere. Imperit est medicus, qui tumētes vulnerū sinus manu parcente contrēctat, & in alris recessibus viscerū virus inclusum, dum seruat, exaggerat. Aperiendū vulnus est & secandum: & putredinibus amputatis, medela fortiore curandū. vociferetur & clamet licet, & in quaerant eger impatiens per dolorem. gratias agat postmodum, cum senserit sanitatem. Emergit enim, fratres dilectissimi, nouū genus cladis: & quasi parūm persecutiois procella saeuierit, accessit ad cumulū sub misericordie titulo malū fallens, & blanda pernicies: contra euangelij vigorem, contra Deum ac Dei legem, temeritate quorundam laxatur incautis comunicatio. Irrita & falsa pax, periculosa dantibus, & nihil accipiētibus profutura. Non quaerunt sanitatis patientiam, nec verā de satisfactioe medicinā, poenitentia de peccatoribus exclusa est. grauisissimi extremique delicti memoria sublata est, operiuntur mortentū vulnera, & plaga lethalis altis & profundis visceribus infixata, dissimulata dolore, cōtegitur. Hec ibi Cyprianus. Non minus grauias leges apud Diuum Ambrosium in libello ad virginē lapsam, ca. 8. ite cap. 9. eiusdem libelli ad virginis corruptorē. Porro 10. capite praescribit virgini preces ad deū pro remissione peccati fundēdas, egregiū planē exemplum, quod vtinam dextre imitarentur omnes presbyteri confessionarij. quanquam hic sanctus egregiū librū de poenitentia cōscripsit, praeter hūc, quē nūc citauimus. Breuiter, ut potuimus, cōplexi sumus summā doctrinē Ecclesie catholicae de poenitentia: in qua oēs, quotquot fuerit ab apostolorū temporibus, orthodoxos patres videbis consentire, si diligēter legeris. Nos speramus atque cōfidimus, his satis armata fore nostrā iuuetūte aduersus assaultus hostiū ecclesie, satellitū diaboli: qui conātur oēm sanā doctrinā, vniuersam ecclesie catholicā disciplinā, atque ipsā ecclesiam funditus tollere. nos vero minimē cedemus illis: sed potius cōtinēbimus nos intra castra ipsius ecclesiae, aduersus quā nihil poterūt ipse etiā inferorum portē. Vox clamantis in deserto. Prodiit quidē ex deserto Iohānes ad praedicandū & baptizandū. Nos tamen verbis prophetae admonemur, desertū

esse per quod proficiscamur, donec perueniamus in patriā caelestem, idque praefiguratum est etiam illo deserto, per quod iter fecit populus Israeliticus ex Aegypto in Palaestinam.

Parate viam. Id est, renouate ea quae offendere poterūt deum aduenientem, qualia sunt peccata, & affectus carnales atque mundani.

Vestimentū de pilis camelorum. Missus enim erat, ut testimonium ferret de Christo, ut Iohānes euangelij ista testatur. Non est aut idoneus testis, nisi cuius probata sit vita. habet praeterea non nihil mysterij haec: vestis de pilis camelorum, cōueniebat illi, qui eū annūciabat, qui asperitatem & sordes nostras erat induturus, ut nos ab his liberaret ac purificaret. Locustae autem & mel syluestre, quod eiusmodi cibus cōueniret ei, qui vita austera conuerteret homines per poenitentiae praedicationem ad Christum. De locustis lege Plinius lib. 11. cap. 29. Errant enim, qui putant Euangelistam de alijs locustis esse locutum.

Progenies viperarū, etc. Ipe cōceptu & partu vipersae, memorabile scribit Plinius lib. 10. ca. 62. ostēdēs, vtriusque parētis morte eā nasci. Iohānes Chrysostomus in hūc locū: Bene, inquit, illos etiam progenie viperarū vocauit. Si quidē id serpentium genus ita in parētis festinat exitū, ut alioqua portatur exesa, in vitam prodeat morte gignētis. Quod isti quoque faciebant, patrū sanguine & matrum madētes, & sceleratis manibus eos, a quibus ad veritatis lumen ducebantur, interficientes magistrōs.

Facite fructus. Ipe his fructibus ita docet Chrysostomus: Poenitentia, inquit, dico non solum, ut a malis prioribus desistamus, verum etiam ut bonorum operum fructibus impleamur. quo autem modo fructificare poterimus? Si utique peccatis aduersa faciamus, aliena rapuisti? Incipe donare iam propria. Logo es tempore fornicatus? a legitimo quoque visu suspēdere coniugij, ac perpetuā cōtinentiā sepius paucorum dierū castitate meditare. Iniuriā vel opere cuiquam, vel sermōe fecisti? refer benedictiois verba cōuicij, & percutiētes te, nūc officijs, nūc etiā beneficijs placare cōtende. Neque enim vulnerato sufficit ad salutē, tantummodo spicula de corpore euellere, sed etiā remedia adhibere vulneribus. nelicij ante & temulentia diffuebas? Ieiunio & aquae potu vtrūque cōpensa, ut famē superes imminētem. Vidisti impudicis alienū decorē oculis? sceminā iam omnino non videas, maiore tactus cautione post vulnera, iuxta illud prophetae: Declina a malo, & fac bonum, Psal. 36. & 33. Prohibe linguam tuam a malo, & labia tua non loquantur dolum. Diuerte a malo, & fac bonum &c. quo verbo nos propheta monet, ut fortiter persistamus ac perseueremus in operibus poenitentiae. Vnde in sequenti Homilia inquit

inquit Chrysoſtomus: Non hinc uſitata illa etiam opus mobilitate, ut ad tempus quoddam compunctiōe depreſſi, rurfus ad malitiæ veſtrae familiare redeatis.

Nè velius dicere, &c. Ille, cuius eſt opus, vulgò Chryſoſtomo aſcriptum, in hunc Euāgeliftam: monet, Phariſæos & Saducæos malè intellecta Iohānis doctrina, ſibi perſuaſiſſe, facile eſſe, ſemel erubere & conſiteri peccata, baptizarique: idque ſatis eſſe ad conſequendam iuſtitiam coram Deo. Multos etiā pseudo Chriſtianos imitari illos, putantes ſatis eſſe baptizari, etiā ſi non adſit voluntas & propositum bene operādi. Horum peruerſam errorem conſutat his verbis. Insuper Iohānem medicū eſſe: verbum autem ipſius, quaſi ferrum medicinale, quo repleta peccatis conſcientiæ præciduntur: conſeſſionem eſſe montis digeſtionem impuritatē & ſpurcitiam, quæ intus erat incluſa: Baptiſmum eſſe ablutionem fordidum egreſſarum. Nunquid facta digeſtione impuritatē, ſtatim ſanus factus eſt? Nunquid iā non habes vulnus? Nunquid non eſt tibi neceſſaria ſuperpoſitio medicinæ? Sic multa diligentia neceſſaria eſt homini poſt cōfeſſionem & baptiſmum & vulnus peccatorum. per hanc enim conſeſſionis eius apertura fouetur.

De lapidibus iſtis &c. His verbis ſignificat Baptiſta, cognationem & poſteritatē, quæ promiſſa erat Abraham, non carnalem eſſe, ſed ſpiritualem ex fide, hoc eſt, illos demum ingenuos eſſe poſteros Abraham, qui fidem Abraham & iuſtitiam imitarētur. Nam & Iſaac (ſi quis animaduertat) non ſecundum carnem natus eſt Abraham, cum conſtet eum ex ſterili Sara natū eſſe: quod ſecundum carnem erat impoſſibile. Hæc itaq; cognatio cōſtat virtute Dei per ſpiritum ſanctum. Adde quod & Iacob ex ſterili Rebecca natus ſit.

Iam enim ſecurus ad radicem &c. Quum audis ſecurim appoſitam, intelligis primam ad eſſe vindictam: quum ad radicem, intelligis irrecuperabile exitum. Neque enim ad fructus aut ramos dicit, ſed ad radicem. Poſitam autē dicit, non infixam: ut oſtendat adhuc ſuper eſſe ſpem vitæ, ſi modò reſipſcant.

Exciditur, & in ignē. Exciditur, inquit, præſenti, pro futuro, uſus: quod facit ad emphatiſim periculi proximè imminētis, velut admota radicibus ſecuri, iamiam futurum, ut funditus excidatur arbor.

Ego quidem bapti. Oſtendit diſcrimen inter ſuum baptiſma, & baptiſma quo baptizaturus erat Chriſtus. Ad pœnitentiā, inquit, q. d. nō per meū baptiſmū percipietis ablutionē peccatorum, ſed præparabimini duntaxat, ut per pœnitentiā efficiamini idonei ad percipiendū

dum remiſſionem peccatorum, quæ dabitur per baptiſma Chriſti, virtute crucis & ſanguinis Chriſti pro nobis fundendi.

Per mundabit aream ſuā. Hic Chryſoſtomus & Theophylactus diligenter monent nos, nè ſtultè nobis blādiamur, quaſi ſatis ſit eſſe baptizatos, cum iudicium maneat omnes homines: quo, qui piè vixerunt, deſtinabuntur vitæ æternæ: qui verò impiè, æternis ſupplicijs. *Lo-* *Iohan. 4* quitur autem de vita, quæ eſt poſt baptiſmū. Præterea taxauit Origenem, qui putauit etiā impios aliquandò habituros ſuppliciorum finem. nā cōtra hoc dicit hic Baptiſta: paleas autem exuret igni inextinguibili.

Et igni. Ignē adiecit, ut admoneret baptiſma illud quo Chriſtus erat baptizaturus, etiā olim præfiguratum eſſe multis modis, ut in rubo quem Moſes viderat ardentem in monte Sina, ubi etiam vniuerſus populus vidit flammam ignis. Qui ignea quoque columna præceſſerat eos ex Aegypto egredientes. Vnde in die pentecoſtes in ſpecie ignis ſpiritus ſanctus in diſcipulos eſt lapſus. Hilarius hoc loco ignem iudicij intelligit. Sic enim ait: quia baptizatis in ſpiritu ſancto, reliquum eſt cōſumari igni iudicij.

Ventilabrum. Instrumentum eſt, quo frumenta repurgantur à paleis. ſignificatur hic per ventilabrum iudicium, quo Dominus ſegregaturus eſt bonos à malis.

Arēam ſuam. Id eſt, Eccleſiam ſuam, quæ quàm diū hic in terris militat, velut triturationem patitur, dū varijs modis affligitur. habetq; commixtas adhuc paleas frumento, hoc eſt, malos homines mixtos bonis, vſq; ad iudicij diem, quo ventilabro ſuo, hoc eſt, diſtincto iudicio nimio ſeparabit.

Mibi opus eſt ut a. His verbis ſignificat Iohannes, quod contemplatus faciem Domini, animaduertit hunc eſſe Chriſtum, quem alioqui (iuxta doctorem quorundam ſententiā) de facie nōdum nouerat, eò quod à puertia in eremo vixerat Iohannes.

Sine modo &c. Chryſoſtomus in Pſal. 49. verba hæc Domini ad Iohan. Baptiſtam, interpretatur hoc modo: Tace nunc. neq; enim tempus eſt, ut reueletur arcanum carnis ſuſceptæ conſilium. Volo adhuc latere diabolum. Tace ergò. Itā enim nos decet.

Omnem implere iuſtitiam. Chryſoſtomus & Theophylactus complementum omnis iuſtitie, abſolutionem intelligunt ſiue perfectiōnem omnium mādatorum. verba Theophylacti ſunt: Legem vocat iuſtitiam. maledicta eſt, inquit, nunc humana natura, quia legem non potuit perficere. Ego igitur cum impleuerim alia quæ in lege ſunt, & deſit hoc vnū,

vt

vt baptizer: eapropter cum hoc fecero, libero naturam à maledictō.

In Iordanem. Sic & filij Iſrael egreſſi mare rubrum, in deſertum peruenerūt, priuſquam in Palæſtinā, ubi per quadraginta annos peregrinati ſunt.

Complacitum eſt. Nota ritū, quo inſtitutus eſt noſter pontifex Chriſtus, ut nemo poſt hæc dubitare debeat, hunc eſſe verum illum pontificem, qui ſuo ſacrificio ſemèl ingreſſus templum huius mundi, reconciliauerit nos Deo patri ſuo.

CAPVT IIII.

TVnc Ieſus ductus eſt in deſertum à ſpiritu, ut tentaretur à diabolo. Et cum ieiunāſſet quadraginta diebus & quadraginta noctibus, poſteà eſuriit. Et accedens tentator, dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides iſti panes fiant. Qui reſpondens, dixit: Scriptum eſt: Non in ſolo pane viuunt homines, ſed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Tunc aſumpſit eum diabolus in ſanctam ciuitatem, & ſtatuit eum ſuper pinnaculum templi, & dicit ei: Si filius Dei es, mitte te deorſum. Scriptum eſt enim: Quia angelis ſuis mandauit de te, & in manibus tollent te, nè forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Ieſus rurfum: Scriptum eſt, Nō tentabis Dominum Deum tuum. Iterum aſumpſit eum diabolus in montem excelſum valdè, & oſtendit ei omnia regna mundi & gloriam eorum, & dixit ei: Hæc omnia tibi dabo, ſi cadens adoraueris me. Tunc dicit ei Ieſus: Vade Satana. Scriptum eſt enim: Dominum Deū tuum adorabis, & illi ſoli ſeruies. Tunc reliquit eum diabolus, & ecce angeli acceſſerunt, & miniſtrabant ei. ¶ Cum autem audiſſet Ieſus, quod Iohannes traditus eſſet, ſeceſſit in Galilæam: & relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capharnaum maritima, in finibus Zabulon & Nephtalim, ut adimpleretur quod dictum eſt per Eſaiam prophetam: Terra Zabulon, & terra Nephtalim, via maris trans Iordanem Galilææ gentium: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnā: & ſedentibus in regione umbræ mortis, lux orta eſt eis. Exindè cœpit Ieſus prædicare & dicere: Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cælorum. ¶ Ambulans autem Ieſus iuxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare, (erāt enim piſcatores) & ait illis: Venite poſt me, & faciam vos fieri piſcatores hominum. At illi continuo relictiſ retibus, ſecuti ſunt eum. Et procedens indè, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedæi, & Iohānem fratrem eius in nauī, cum Zebedæo patre eorum, reſicientes retia ſua, & vocauit eos. Illi autem ſtatim relictiſ retibus & patre, ſecuti ſunt eum. ¶ Et circumibat Ieſus totam Galilæam, docens in ſynagogis eorum, & prædicās euāgelium regni, & ſanans omnem languorem & omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio eius in totam Syriam, & obtulerūt ei omnes male habentes, varijs languoribus & tormentis compræheſos, & qui dæmonia habebant, & lunaticos, & paralyticos, & curauit eos. Et ſecutæ ſunt eum turbe multæ de Galilæa & Decapoli, & de Hieroſolymis & de Iudæa, & de trans Iordanem.

IN CAPVT IIII.

Tunc Iesus ductus est in desertum.] Discamus hic Domini nostri exemplo, quàm non sit delicata nostra professio, neq; turbemur, si multæ statim in nos per baptismum Christo initiatos, irruant tentationum procellæ. Idcirco enim, inquit Chrysoström, accepisti arma, non ut ocieris, sed ut pugnes. Propter eam Deus in te tribulationes irruere permittit: Primò quidem ut discas, quòd Christi baptismum multò te fecerit fortiorem. Deindè, ut in egregia illa animi mediocritate permanes, neque donorum scilicet magnitudine elatus, neque tentationum mole depressus. Ad hæc verò, ut malignus ille dæmon, quum de tua à se discessione dubitat, ex ipsa tribulationum tolerantia discat, quòd perfecta ab illo abrenunciacione discesseris. quartò, ut fortior, & ipso prorsus ferro valentior tentationum exercitacione reddaris. quinto, ut capias græde documentum thesaurorum tibi à Domino creditorum. Neque enim superueniret tibi, neque aduersus te diabolus irrueret, nisi in maiore te positum honore conficeret.

A spiritu.] Non vltro iuit in eremum, sed à Spiritu sancto ductus est, iuxta dispensacionis profectò rationem: quo docemur, non oportere nos ipsos in tentationes infilire: sed si pertracti fuerimus, viriliter repugnare. Chrysoström.

Et cum ieiunasset.] Ieiunauit, ut doceret, quàm fortis armatura sit ieiunium aduersus tentationes diaboli: ut è contrario principium omnis peccati, delicæ. Theophylactus & Chrysoström.

Dies quadraginta.] Quadragenarius ille numerus, multis sacræ scripturæ locis, significat nobis tempus huius vite: qua in terra laboramus, affligimur à Domino ad salutem, & à diabolo tentamur.

Postea esuriit.] Occasionem diabolo tentandi præbès, inquit Chrysoström, ut prius ipse cõgressus, quomodò etiam ab alijs vinci posset, ostenderet. Porro quum esuriit Dominus, non inedia subrepsit operatio, ut Hilarius admonet: sed virtus illa, quadraginta dierum non mota ieiunio, naturæ suæ hominem dereliquit. Non enim erat à Deo diabolus, sed à carne vincendus.

Si filius Dei es.] Audita patris voce, Hic est filius meus dilectus; atque tot tam insignibus testimonijs Iohannis, diuinitatem quandam in eo suspicabatur. Rursus, quum videret esurientem, animaduertit infirmitatē humanam. Inter hæc itaque suspensus, discere conatur, quid eum credere debeat. In hanc sententiam Theophylactus. Cui consonant quæ habet Cyprianus. Chrysoström verò putat,

quòd ad incredulitatem sollicitauerit Dominum, putà, nè crederet voci diuinæ, qua dictum fuit, Hic est filius meus &c. quemadmodum Adæ & Eue persuaserat, imposturam esse quod dixerat Deus, morituros esse, si de arbore vetita ederent. Quid. Dixit Deus te sum esse filium. Id si verum est, dic ut lapides hi panes fiant, ut experiaris an verè in te sit virtus diuina.

Non in solo pane &c.] Deutero. 8. sic legimus, Affixit te penuria, & dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu & patres tui: ut ostenderet tibi, quòd non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Domini. Scimus quidem corpore & anima consistere hominem: & hanc quidem verbo Dei viuere, illud verò pane. De hoc tamē non hic locus, neque Euangelij, neque Deuteronomij est intelligendus: sed quòd potens sit Deus etiam corpora humana virtute verbi sui sustentare & alere. Nam & Hebræi cibati sunt Manna, inquit Theophylactus, quod non erat panis, sed per verbum Dei implebat omnem illorum indigentiam, & fiebat omnia quæcunque comedere cupiebant: siue piscem, siue ouum, siue caseum concupiscebat Iudæus, illius gustum manna, ei præbebat. Porro verbum Dei, non est necessè hoc loco sermonem doctrinæ intelligere: sed quamcunque rem aut rationem, qua DEO visum est vitam hominis sustentare, idque iuxta consuetudinem sermonis Hebræi. Exclusit autem Dominus Iesus hoc responso ita insidiatorem, ut nec nomē filij Dei recusaret, nec se fame vinci posse, ut hominem quemlibet, demonstraret: docens suo exemplo Dominus, dandam esse operam nobis, ut aduersus omnes hostes nostri assaultus, armati simus Dei verbo.

Tunc assumpsit &c.] Arguta est hoc loco disputatio Cypriani de Ieiunio & tentatione, quomodò assumpsit Dominum diabolus. Indignum enim visum est sancto viro, quòd permiserit se Dominus diabolo vehendum per aëra, quemadmodum angelus olim vexerat Abacuc prophetam ex Iudæa in Babyloniam, vbi erat Daniel in lacu leonum. Quapropter credibile est, assumere, hoc loco idem esse, quod comitem abducere. Quamquam aliòquì mirandum non est, si à diabolo se vehi fuerit, qui se diaboli membris crucifigendum permittit.

Angelus sus mandauit &c.] Quum videret diabolus scripturis secum agi, cœpit & ipse citare scripturas, sed prorsus suo more, hoc est, in sensum peruersum. Neque enim ob

id

id mandat angelis suis Deus tutelam nostram, ut nos ea ad ostentationem & vanam gloriam abutramur, temerè nos in pericula conijciedo: sed ut necessitatibus ingruentibus benè speremus, auxilio diuino freti. Præterea sic citauit, quasi peculiariter dicta sint de Christo, quum testibus D. Hieronymo, Iohanne Chrysoström, multisq; alijs egregijs doctoribus, dicta sint de quouis pio homine, spem suam & fiduciam in DEO collocante. Vnde peruersum illud & impium consiliū, diaboli, ad quod sacram detorsit scripturam, Dominus alio scripturæ loco confutat, quo tãquam generali edicto interdictum ostenditur, inquit Cyprianus, nè dum patet in quibuslibet angustijs quilibet exitus, Deus vlla præsumptione tentetur.

Non tentabis Dominum &c.] Sic Deuteronomij sexto legimus: Nè tentetis Dominum Deum vestrum, secundum quod têtastis in loco tentationis.

Ieremum assumpsit eum diabolus in montem.] Diuus Cyprianus suspicatur, neque in pinaculo templi, neque in monte Dominum Iesum corporaliter, id est, in corpore fuisse cum diabolo: sed tantum in spiritu: quomodò Ezechiel, cum super fluuium Chobar federet, Hierosolymam raptus in spiritu, ciuitatem ædificat & metitur, & muros & templum instaurat, Ezechiel. 43. Hoc modo, inquit Cyprianus, super culmen templi Christus erat in spiritu, sciens quid antè spiritus affectaret, & hosti se de vana gloria pulsaturu oportunitatem parabat. Eodem modo accipienda sunt, quæ hic in monte sunt gesta.

Hæc omnia tibi dabo, si pro.] Lege in hunc locum præter cæteros diuum Cyprianum, qui graphicè depingit, qualis sit tentatio & quàm grauis, vbi quis erigitur in spem dominationis. Tunc] scilicet, cum iam audiret malum illum affectare gloriam & cultum soli Deo debitum: *dic it ei Iesus: Vade Satana.* Hebræa vox producitur vel corripitur. Omittit eum, nimirum bis iam antè sua spe frustratum. Primùm, quòd sensisset insuperabilem: deindè, quòd cum expiscatum venisset, num esset filius Dei: aliquantò incertior dimitteretur, quàm venerat.

Et ecce angeli accesserunt.] Quo docemur idem & nobis euenturum, si superauerimus tentatorem illum. Nam solet aliòquì etiam dona sua augere Dominus in illis quos videt industrios, iuxta illud: qui habet, illi dabitur; qui autem non habet, etiam illud quod videtur habere, auferetur ab illo. Est quidem & astutissimus & pertinacissimus aduersarius noster diabolus in tentando: sed fidelis Deus,

qui neminè patitur tentari vltra id quod ferre potest, teste Apostolo. Sed hoc à nobis requiritur, ut gratiam Dei agnoscamus, neque finamus eam esse ociosam in nobis. Nam hac ratione victores euadēmus: eamque consequemur gloriam, ut etiã ipsi angeli nobis ministrent.

Cum autem audisset Iesus, quòd Iohannes traditus esset.] Quàm diu docuit Iohannes, Dominus IESVS à publico docendi munere abstinuit, nè quid vel dissidij, vel emulacionis oriretur, quod tum publicam, tum priuatam pacem discinderet. Præterea fuit vtile, Christi autoritatem prius Iohannis testimonio commendari, quàm tantum munus aggrederetur. Subest & hoc mysterij, quòd Iohannes qui erat confinium legis & Euangelij, obscurandus erat squalore carceris, oriente splendore Euangelij. Nam omnes prophetae & ipsa lex vsque ad Iohannem prophetauerunt, Matth. 11. Hæc tamen interim priuatim discipulos aliquot, coram quibus & miracula cœpit edere, ut patet Iohann. 2. & 3. Sed publicè nondum docuerat. Porro quòd fecerit, docuit nos, nè vltro nos in pericula conijciamus. Neque enim crimen est, inquit Chrysoström, non semetipsum in pericula spontè proijcere, sed non fortiter, cum incideris, permanere, quin Lucas cap. 4. manifestè scribit, quòd in synagoga offensus, voluerunt eum de monte præcipitare: Ipsum autem per medium illorum abiisse, deicèdissèq; Capharnaum, ibique docuisse sabbatis.

Galileam &c.] quæ scilicet dicitur gentium. In qua Salomon olim viginti ciuitates donauerat Hiram regi Tyriorum, uti habetur 3. Reg. 9. In quo & præfuisse videtur Dominus ad id, quod postea factum est: nempe ut regnum Dei Iudæis ereptum, transferretur ad gentes.

Terra Zabulon & terra Neptalim &c.] Testimonium hoc ex nono cap. Esaiæ sumptum est, non iuxta lxx. translationem, sed iuxta Hebræos; id quod Diuus Hieronymus monuit in comment. in Esaiam: qui verba propheta sic transtulit ex Hebræo, Primo tempore alleuiata est terra Zabulon, & terra Neptalim: & nouissimo aggrauata est via maris trans Iordanem Galilææ gentium: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis. Hæc idem in commentarijs ita exponit: Primo tempore releuata esse dicitur onere peccatorum: quia in regionibus duarum tribuum primùm saluator Euangelium prædicauit. vnde & in sexagesimo septimo Psalmo dicitur, Benedicite

Ab. 9.
2 Cor. 5.

te Dominum de fonte Israel. Ibi Benjamin adolescentior, Paulus Apostolus, in mentis excessu, qui & alibi loquebatur, siue mente excidimus, Deo. Principes Zabulon, principes Nephtalim duces eorum: quia in his tribubus fuerunt viculi, de quibus duces nostri Apostoli crediderunt. Et crediderunt iuxta Symmachum velociter, ut audientes, Venite, & faciam vos piscatores hominum: statim & patrem relinquerent, & nauiculam. Nouissimo autem tempore aggravata est fides eorum, plurimis Iudæorum in erroribus permanentibus. Mare autem hic lacum appellat Genesareth, qui Iordane influente efficitur, in cuius littore Capharnaum, & Tiberias, & Bethsaida, & Chorozaim sitæ sunt: In qua vel maximè regione Dominus commoratus est: ita ut populus, qui vel sedebat, vel ambulabat in tenebris, lucem videret, nequaquam paruum, ut aliorum prophetarum: sed magnam, ut eius qui in Evangelio loquitur: Ego sum lux mundi. Et qui habitabat in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Inter mortem & umbram mortis hoc esse puto, quod mors eorum est, qui cum operibus mortis ad inferos perrexerunt: Anima enim quæ peccauerit, ipsa morietur. Umbra autem mortis eorum est, qui quum peccet, necdum de vita ista egressi sunt. Possunt enim, si voluerint, agere poenitentiam. Hæc ibi Hieronymus. Iam si quem urgeat scrupulus, quare Euangelista non integrum adduxerit testimonium prophetæ, sed quod de terra alienata, ac denud graua dixerat, omiserit: sciat non hoc agere Euangelistam, ut hic omnia commemoret, quæ erant post hæc ætatura in illo populo: sed ut ostendat ex ijs quæ iam facta erant, Dominum Iesum vere esse illum de quo locutus erat propheta. Neque erat voluntas Dei, ut illustrata miraculis Iudæa, tandem assumpti in cælum Evangelium reijceret: quanquam non latuit eum, illam sua ipsius malitia excæcatam, hoc esse facturam: de quo vide Rupertum Abbatem. Diuus Hieronymus in comment. duas præterea alias expositiones huius loci recenset, quarum vna est Iudæorum in Christum credentium: altera Nazæeorum. Eas qui volet, ibi legat, neque enim lectu sunt indignæ: sed ego, quantum licet, cauebo, ne non necessarijs grauem tyrunculos huius doctrinæ. *Poenitentiam agite, &c.* Ut ostenderet summum inter se & Iohannem esse consensum, ab eodem doctrinæ argumenta orditur, à quo ille, euecturus tamen discipulos paulatim ad magis ardua: lactans interim in-

firmos, donec firmiores, solidiora cibi sunt capaces.

Ambulans autem Iesus iuxta mare Galilæe. Erat iuxta illud mare, propter amenitatem commoditatemque loci perpetuò magna hominum multitudo, ideoque copiosa Domino materia fungendi munere à patre mandato. Puto autem diligenter scrutantibus scripturam, facile apparitura magna mysteria eius rei, quod dominus delectatus est eo mari, quod efficit Iordanis. Multa enim de utroque leguntur: de flumine, inquam hoc, & mari: sed non vacat nobis iam omnia persequi: quum tamen liberet de hac re copiosè philosophari. Omnia autem huc tendunt, quod Dominus velit versari apud eos, qui per baptismum renati, confluunt in Ecclesiam illorum, quos ad salutem elegit Deus.

Vidit duos fratres &c. Hic incipit vocare Apostolos, significatos per duodecim lapides, quos ex Iordane sumptos, in loco castrorum statuerunt. Iosue 4. Porro quod ad vocationem horum duorum attinet, meminerunt omnes Euangelistæ, sed nos omnes vnus vocationis. Ex i. cap. Iohannis patet, quod Andreas quidem admonitus à Iohanne Baptista, ceperit sequi Dominum: & in via repertum fratrem suum Petrum, ad eundem adduxerit. Verum inde reuersi sunt in ædes suas, ac tandem ad ipsum Iohannem, quo capto, redierunt ad piscationem, ut sentit Chrysostomus. Postea quum Dominus Iesus descendisset in nauiculam Petri, atque ex ea esset concionatus ad populum, qui in littore stabat, edito miraculo commouit Petrum, ut se sequeretur, ut scribit Lucas cap. 5. Verum hæc, de qua nunc Matthæus & Marcus cap. 1. scribunt, tertia fuit vocatio, quæ iam serò sunt vocati ad munus Apostolatûs. Non quod hic eos constituerit Apostolos, sed quod hoc se facturum promiserit. De institutione verò Apostolorum audimus cap. 10. Hæc manifestè ex ipsis Euangelistis apparent, & obseruata sunt à diuo Augustino, de consensu Euang. & multis alijs doctoribus.

Mittentes rete in mare. Piscatio illa, nouæ piscationis typus erat: non quæ lineis textis captaret pisces in cibum ventris: sed quæ reti sermonis Euangelici captaret homines, immersos terrenis curis, ad desiderium vitæ cælestis. Hoc nimirum est, quod per Ieremiam promiserat Dominus: Ecce, inquit, ego mittam piscatores multos, & pisca-

2 Cor. 5.

piscabuntur eos. Porro quod rudes & pauperes vocauit, id innuit ut omnes intelligere possent, rem geri non potètia aut sapientia huius mundi, sed solius Dei virtute. quia quod stultum est Dei, (inquit Apostolus) sapientius est hominibus: & quod infirmum est DEI, fortius est hominibus. Videte enim (inquit) vocationem vestram fratres, quia non multi sapietes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret: ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius. Multis præterea locis nos docet Euangelium, quàm non sunt apti ad functionem Euangelicam diuites. Cura enim huius seculi, deceptioque diuitiarum, inquit Dominus Matth. 13. suffocat sermonem, & infruiger redditur. Multa de hoc ipso, capit. 19. Item cap. 22. Item Lucæ 14. Sed quis fuerit finis omnibus congerendis, quæ in hanc sententiam leguntur? Discat itaque hinc studiosa iuuentus præfigere scopum studijs suis, nequaquam diuitias huius mundi, aut ignauiam vitæ, sed regnum Dei & iustitiam eius. Alioqui enim non poterunt sequi Dñm Iesum. quod si fecerint, non est dubium, quin Dominus facillè adiecturus sit tatum diuitiarum, quantum satis sit ad vitam commodè, piè, honesteque transigendam: idque multo maiore cum tranquillitate & voluptate animi, quàm viuant illi, qui vel Cræsum diuitijs æquant. Discant & illi, penes quos est potestas conferendi beneficia ecclesiastica, id est, sacerdotia, in quos ea conferre debeant: vtrum in diuites & ignauos, an potius in studiosos, industrios, religione ac pietate commendatos. Discant, inquam, exemplo Domini, non respicere personas, sed in quavis gente, qui timent Deum & operantur iustitiam, eos ornare & honorare beneficijs ac dignitatibus in Ecclesia. Sic enim & Iethro docuit generum suum Moysen Exodi decimo octauo: Prouide, inquit, de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tribunos, centuriones, quinquagenarios & decanos. Illud verò admonendi sunt indocti & sordidi, ne sibi stultè blandiantur; seditiosisque obmurmurationibus obstrepant doctis, vitæque cultoris & fortunatoris viris, si hos viderint ad dignitates ecclesiasticas euectos: quasi sibi illæ debeantur dignitates ac functiones, eò quod piscatores elegerit Dominus. Hic enim lon-

Ab. 10.

gè alia est ratio eligendi in Deo, atque hominibus. Deus enim potest erudire & iustificare, atque ad omnia formare idoneum quem elegerit: id quod fecit in Apostolis, ad illustrandum gloriam potentia sua. Homo autem id non potest. Is itaque, ut neminem debet propter opes, potètia, nobilitatem, propinquitatem, aut amicitiam eligere: ita neq; propter ea, quæ sunt his contraria. Sed in quibus viderit veram sapientiam, quæ secundum Deum est, ingenuum timorem Dei, veritatis amorè, auaritiæ verò, & quicquid est vitiorum, serià detestationem: hos studebit euehere, siue diuites sint, siue pauperes: siue nobiles, siue ignobiles: siue propinqui, siue non propinqui: siue amici, siue non amici. hoc est enim nõ respicere personam hominis.

Cum Zebedeo patre &c. quem non delectet fratrum inter se & cum patre in tenui ad eò fortuna concordia? quanquam ego quidem auguror aliud fuisse in causa, quod Euangelista has circumstantias tam diligenter expressit. Petrus quidem & Andreas sine patre integrum iecerunt rete, hi cum patre sarciebant. Quid hoc sibi vult? Nihil equidem apud eos, quos hucusquè legi, super hac re inuenio. Meas autem coniecturas, ut nemini pro veris commendare volo, ita studiosis aperire non detrectabo, ut saltem ansam porrigam super tanto mysterio philosophandi. Per Petrum & Andream eos significari puto, qui rete Euangelicæ doctrinæ nouum & integrum acceperunt à Domino Iesu: Per Iohannem & Iacobum, eos qui tritum, & hæreticorum infestationibus lacerum. Hos oportet patrem secum habere in nauis, hoc est, à veterum & orthodoxorum patrum doctrina non recedere. Retia autè pro diuturnitate ac varietate temporum trita, & hæreticorum malitia lacerata, sarcire. Rumpitur enim rete multitudine eorum, qui in Ecclesiam in terris adhuc militantem recipiuntur, Lucæ quinto. Hoc enim rete malos pisces habet bonis admixtos. Olim autem, quando in dextram nauis patrem eijciatur rete, iuxta id, quod scriptum est Iohannis vigesimo primo, rete saluum & integrum pertrahetur in littus. De hoc quidem videre est Augustinū in epistola centesima decimanona, quæ est ad Ianuariū, capite decimo septimo. Item in Psal. quadragésimum nonum.

Duarum nauium mysterium explicat Guilielmus Postellus in libro de natiuitate mediatoris vltima, paginà centesima octogésima.

Porro quod bini fuerunt, videtur significare duplicem in Ecclesia potestatem, quemadmodum duo gladij. Nam quod duæ sint nœniculae, Diuus Ambrosius in Lucam interpretatur duos populos, Iudaicum & gentilem.

Galilæam. Nimirum significans, futurum esse vt doctrina euangelij spargeretur per totum terrarum orbem, quale quiddam latet in significatione vocabuli Galilæa: quod ab orbe seu rotunditate ortum est.